Veemoth

Leuiathan

Hofis meus terribilibus oculis me intuitus est.] Et ut alij dixerunt, acie oculorum irruit in me. In oculis terribilibus, animum saeuientis describit inuisibilis inimici. Potuit et per eisdem amicos ipse Job uisus diaboli quodammodo horribilis apparere, contra quem eos idem instigator occultus non minus fronte improbos quam sermone redde-

bat: ut quemadmodum caro eius ab eo poenis atterebatur, ita mens illius terroribus turbaretur. Licet hic locus posset & ita intelligi, quod ubi Job clauderat oculos, se ad somnium desiderata quiete componens, illico umbrarum quaedam retrarum, horridaeque imagines ei a diabolo & eius socijs intantabantur, ut ipse Job ait ad Deum, Terribilis me per somnia, &c.

Aperuerunt super me ora sua, et exprobrantes percusserunt maxillam meam, satiati sunt poenis meis.] dicentes illud quod postea Tobias audiuit, Vbi sunt iustitiae tuae: ecce quae pateris. quod potuit diabolus ad conturbandum seruum Dei, uel in uisu uel in qualibet imagine corporali facere, se cum suis perspicue demonstrando: quorumque crudelissimam mentem sanctus Job dicit eorum opprobrijs suisque poenis ac doloribus satiatam. & sicut propheta Hieremias de iusto dicit, Dabit percipienti se maxilla, saturabitur opprobrijs: ita animus malus satiri quodammodo dicitur, se eos quos im merito odit, uideat cruciari. Illud uero quod dicit, Percusserunt maxillam meam: ita percussisse intelligendi sunt, dum ei in faciem probra et maledicta coniecerant, secundum Apostolum, qui iuxta hunc sensum Corinthijs scribebat, inter cetera dicens: Si quis uos in faciem caedit, & quod fecutus ait, Secundum ignobilitatem: dico exposuit quid sit in facie caedi, id est contemni ac despicere. Sed quia sanctus Job maxillam dixit, non faciem: quaerere fortasse debemus, quid sit maxilla, siue maxillae percussio. Igitur in maxilla generis est nobilitas, siue honor quidam manifestus, quem dicit Apostolus per contumeliam ignobilis factum. Hunc ergo honorem in sancto Job inimici eius ualide percusserunt. Maxilla itaque sancti caeditur, quando fidelis conscientiae gloriosa confessio superbientibus contra Deum uerberatur opprobrijs.

Thren. 3.

2. Cor. 1.

Conclusit me Deus apud iniquum, et manibus impiorum me tradidit.] Principia uoluminis istius manifestant, quemadmodum Dei iudicio factum sit hoc quod nunc beatus Job loquitur. Nam hoc est conclusus apud iniquum, quod est, & manibus impiorum traditus, id est diabolo, & angelis eius. De eodem diabolo Dominus ait, Qui factus est ut illudatur ab angelis meis: id est a sanctis hominibus meis habeatur pro nihilo.

Ego ille quondam opulentus, repente contritus sum.] Ita factum est, sicut initia libri huius declarant, ut diues plurimum, & rex potens, Domino permittente, ab omnibus facultatibus suis subito fieret destitutus.

Tenuit ceruicem meam, confregit me, & posuit sibi quasi in signum.] In ceruice ergo uel maxime uirtus luctatorum significatur. Hanc igitur sibi Job a diabolo tentatione uelut a potentiore dicit, quem uictum ille confregerit, ludensque de eo in signum sibi posuerit, ut solent illi qui in armis sunt, facere, quando eminus quaedam signa de lignis quibuslibet constituuntur, atque uelut ad certa loca tela iaculantur, propter quod & sequitur, dicens:

Circumdedit me lanceis suis.] Quemadmodum fieri

FF 3 riuu

ri in istis talibus signis nonnunquam uidemus, cum ab hominibus eadem signa iaculis uel formantur, uel etiam comminuantur, ut etiam in ipsis signis lanceæ siue sagittæ aliquoties infixæ dependeant. unde eadem lanceæ hoc loco nominatæ, dolorum compunctiones quas Iob patiebatur significanter intelliguntur, quibus se circumdatū protestatur. & sanctus Hieremias eodem sensu in lamentationibus ait: Semitas meas subuertit, & confregit me, posuit me desolatum. Terendit arcū suum, & posuit me quasi signum ad sagittam. Misit in renibus meis phialas pharetræ suæ. Phialæ, id est sagittæ, tela sunt quæ sibi sancti istis in libris siue renib. infixæ esse testant.

Thren. 1.

Thren. 2.

Conuulnerauit lumbos meos, nō pepercit, et effudit in terram uiscera mea. quod propheta alius dixit: Conturbata sunt uiscera mea, effusum est in terram uiscerum meum. In lumbis uero uulneratis, & effusis in terram uisceribus, sicut beatus Iob ait: & hoc intelligendum existimo, quia nō solum de foris toto corpore cōputrera, uerum etiā totus intrinsecus putredinis sanie liquefcebatur, ita ut ipse Iob quodam loco diceret, Halitum meum exhorsit uxor mea. & ita omnia interiora eius cōuersa in sanie, per secretiora alui paulatim in terram effusa sunt. ubi inter cætera mala pœnarum suarum, morbo dysenterici languoris se percussum esse significat. Vbi ergo superius diximus, sancto Iob referente, de diabolo, Tenuit ceruicem meam, &c. antiqui eodem loco ita dixerunt, Et tenens comam meam diuellit. iuxta quorum editionem, quod magna uirtus in capillis indicata sit, nouimus: præsertim cum aliquoties legimus, quosdam capillos suos ponderis certa taxatione pensasse. quam uirtutem & capilli Samson nobis mirabilem faciunt, licet in eo specialis gratia spiritus fuerit, qui figuram in se Domini præferebat.

2. Reg. 14.

Iudic. 16.

Confecit me uulnere super uulnus, irruit in me quasi gigas. Dum languoribus meis, ait, atque uulneribus adduntur plagæ innumerabiles, diuidor totus resolutus, atq; comminuo.

Iob 30.

Psal. 34.

Apo. 11.

Saccum consui super cutem meam. In contemptum, inquit, despectionis omnibus factus sum: sicut alibi ait, Redactus sum in nihil, & comparatus sum luto, & assimilatus fauillæ & cineri. Proinde ex sensu humiliationis suæ dixit, Saccum consui super cutem meam. non perspicue sicut propheta ex persona domini, Ego autē, inquit, cum mihi molesti essent, induebam me cilicio. & in Apocalypsi de duobus prophetis dicitur, Saccis amicti erant.

Et operui cinere cornu meum. Quod similiter dictum ad humiliationem regni eius pertinere mihi uidetur, eo quod fuerat florens, ut ipse loquitur, cum Dominus inspiceret domū eius, & esset in abundantia, & magna potentia. Cornu autem nomē in scripturis sanctis, uel maxime pro regno ponitur: ut illud est, Et exultabit cornu Christi sui, & Cornu eius exaltabitur in gloria. & Erexit nobis cornu salutis in domo Dauid pueri sui.

1. Reg. 2.

Psal. 132.

Luc. 1.

Facies mea intumuit à fletu, & palpebræ meæ caligauerunt. Lachrymæ aliquādo per genas cum silentio defluunt, fletus uero cum habent lachrymas, non sine uoce et commotione corporis dantur. Fletum ergo qui ad maiorem planctum et gemitum pertinet, Iob se habuisse testatur. Et palpebræ meæ caligauerunt. Palpebras pro ipsis oculorum obtutibus posuit, quæ ab eo quod moueantur & palpitent, inde sunt palpebræ appellatæ.

Hæc passus sum absq; iniquitate manus meæ, cum haberem mundas ad Deum preces. Causam qua hæc innocens pateretur, ipse Dominus in subsequenti ait, Aut putas me aliter tibi locutum, quam ut appares iustus: Quamobrem in Iob probitas iustitiæ suæ, & magnitudo patientiæ cæteris hominibus per tentationes istas Deo uolente manifestanda erat. Ab illo autem loco, ubi superius sanctus Iob ait, Ruge meæ testimoniū dicunt cōtra me: usq; ad istum uersum quem nunc exposuimus, intelligi possunt, quæ dicta sunt in Saluatorē nostrum præfigurata. Ruge meæ testimoniū dicunt contra me: dicunt, sed falsum contra me: ut reus uidear per pœnam, qui nō probor esse per culpam. Rugæ possunt ictuum ipsorum quædam duplicationes, uel flagellorum cōtextæ impressiones intelligi, quas Dominus noster in sua sancta passione sustinuit.

Et suscitatur falsiloquus aduersus faciem meam, contradicens mihi. Cum in Iudam discipulū Domini, diabolus introisset, ut eum Iudæis proderet, suscitatus est per eum falsiloquus populus Iudæorum, dicens, Reus est mortis: sicut etiam & illi duo falsi testes suscitati sunt, qui de Saluatore falsa finxerunt, dicentes de eo: Hic dicit, possum destruere templum Dei, & post triduum ædificare illud.

Collegit furorem suum in me, & comminans mihi, infremuit contra me dentibus suis. Tota igitur cōspiratio- ne animi, ille populus in necem Domini furore impietatis accensus est: eiq; comminans mortem, dicēdo, Crucifige crucifige, infremuit contra eum dentibus suis. quod & sanctus Dauid de eodem populo Iudæorū ex persona Domini dicens, postea prophetauit: Tentauerunt me, & subsannauerunt me subsannatione, frenduerunt super me dentibus suis. Hostis meus terribilibus oculis me intuitus est. Secundum psalmistam, qui hoc de eodem Iudæorum populo in Christi passione implendum prædixerat: Oculi eius in pauperem respiciunt, itemq; Considerat peccator iustum, & querit mortificare eum. & iterum ipse Saluator per prophetā, Susceperunt me, inquit, sicut leo paratus ad prædā, & sicut carulus leonis habitans in abditis. Aperuerunt super me ora sua, dicentes: Crucifige, crucifige. Et in psalmo ipse Dominus ait, Et aperuerunt siue dilatauerunt super me os suum. & alius propheta ex persona Domini: Dimisi, inquit, domum meam: reliqui hæreditatem meam, facta est mihi hæreditas mea sicut leo in sylua: dedit super me uocem suam. Hunc leonē, superbum utiq; Samson per figuram, uelut hædum caprarum

Matth. 26.

Ibidem.

Psal. 34.

Psal. 6.

Psal. 36.

Psal. 16.

Psal. 34.

Hier. 12.

Iudic. 14.

rum spiritus uirtute confregit. Exprobrantes percusserunt maxillam meam, satiati sunt pœnis meis. Hoc in Christi passione manifeste impletum est, quando secundum Euangelistā & palmas in faciem ei dederunt. Quorum liuorem inuidiæ facibus ardentem, propheta hoc modo conuertit in spiritum: Peccator uidebit & irascetur, dentibus suis frendet & tabescet, desiderium peccatorum peribit. cum Christus ab eisdem morti traditus, ex mortuis resurrexit. Conclufit me Deus apud iniquum, & manibus impiorum tradidit me. Populus Iudæorum iniquus, idemq; ipsi Iudæi impij recte intelliguntur, quorum manibus à Deo pater est filius traditus: sicut ait Apostolus, Qui proprio filio nō pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum. Quod autem cōclufit me, ait, ad illum sensum uerborū Domini pertinet, ubi dicit ad patrem: Pater mi, si nō potest hic calix transire, nisi bibam illum, fiat uoluntas tua. Ego ille quondā opulentus, repente cōtritus sum. Ille sensus apostolicus præsentī concinit loco, ubi ait ad Corinthios, ita scribēs de Saluatore: Qui cum diues esset, pro nobis pauper factus est. itemq; Cum in forma, inquit, Dei esset, non rapinam arbitratus est, se esse æquale Deo: sed semetipsum exinaniuit, formam serui accipiens. & cætera.

Matth. 26.

Psal. 111.

ROM. 8.

Matth. 26.

2. Cor. 8.

Philip. 2.

Ioan. 10.

Psal. 3.

Matth. 26.

Psal. 56.

Eccle. 22.

Hier. 9.

Psal. 36.

Psal. 34.

Hier. 12.

Iudic. 14.

Effudit, inquit, in terram uiscera mea. Affectum & dilectionem quam Deus exhibet hominī, dixit uiscera sua, damnū suum uel amissionem cuiusdam portionis suæ esse deputas, quando homo ab eius corpore peccati gladio abscondente deciderit. Effudit ergo ac perdidit caro mēbrorū suorum uiscera, diabolo impietatis lancea uulnerante: quod Iudæi, ut superius dictum est, de electis eius facere conati sunt. In hoc loco antiqua editio ita habet: Et effuderunt in terram fel meum. Pro hoc ergo, quod mihi innocenti non pepercerunt, & tanta inconsiderantia sine uilo respectu metu diuini usq; ad mortem me persecuti sunt, effuderunt in terram fel meum: id est, ipsi suo merito operati sunt, ut iram super eos iustitæ meæ indignationis effunderem. secundum psalmistam, Effunde super eos iram tuam, & indignatio iræ tuæ comprehendat eos. & reliqua.

Confecit me uulnere super uulnus, irruit in me quasi gigas. Nam ita factū manifeste in Euangelio legimus, ubi super uulnera crucis transfixione lanceæ hostis eius lateris uulnus operatus est. Sic namque ut gigas, fortis uidelicet & potens nimium, ad extinguendum illum crucis morte, irruit super eum. Saccum cōsui super cutem meam. Cutem suam, id est carnem suam. à parte totum, Saluator ipsam gentem de qua oriūndus erat, appellauit. quod & apostolus eius cum ad Ecclesiā ex gentibus scriberet, ita ait: Vobis enim dico gentibus, quamdiu ego sum gentium apostolus, ministerium meum honorificabo, si quo modo ad amulationem prouocem carnem meam. Super hanc ergo carnem meam saccum consui, ait Dominus Iesus Christus: id est, eam gentem ob peccata eius ad pœnitentiā prouocauit, quam per religionis meæ cultum, quam illi specialiter dederam, quando eam ex uniuersis gentibus separauit, proprie mihi adiunxeram.

Et operui cinere cornu meum. Et cum in ea gente mihi esset, ait Deus, cornu regnū, quam possidens sublimaueram, & hoc cornu ad principes siue pontifices pertinere disposueram, nihilominus & ipsum cinere humiliationis operui, ut pro negationis suæ & blasphemie criminibus per confessionem pœnitentiæ, se protestaretur esse terram & puluerem. Quod etiā in Actibus apostolorum in plebe & sacerdotibus ex parte factum cognouimus, ubi ait Petrus ad populum qui de scelere suo corde compuncti fuerant, dicens: Viri fratres pœnitentiā agite, & baptizetur unusquisq; uesterū in nomine Iesu Christi, in remissionem peccatorum: & accipietis donum spiritus sancti. Vel cinere operui cornu meum, humiliatū atq; dispersi gentis eius potentiam pro impietate sua, & in abiectione iacere permisi.

Facies mea intumuit à fletu, & palpebræ meæ caligauerunt. Prophete, qui uidentes dicti sunt, possunt methaphoricōs Dei facies appellari, eo quod per eos Dei iudicia et madata populis padebantur, ut eis omnia uelut in facie publicè manifesta luce clarescerent. Qui & palpebræ oculorum nihilominus possunt intelligi. Hoc ergo qui perditionem

Psal. 68.

Ioan. 14.

ROM. 11.

Actuum 2.

ditionem incredulorum cōtemplabantur in spiri-
ritu, gemitibus continuis fleuisse nouerimus, ut
sanctus Hieremias, qui Hierusalem quadruplici
planxit alphabeto: & Daniel, qui ab angelō Ga-
briele uir desiderū est appellatus, flens pro po-
pulo ita ait: Ego Daniel iugebam triū hebdo-
madarum diebus. Ezechiel quoq; cui ait Domi-
nus, Et tu fili hominis in gemisce in contritione
lumborum: ingemisce coram eis, id est, castum
te exhibe, ut possis pro populo obtinere quod
postulas. & Hieremias propheta: Quis dabit,
inquit, capiti meo aquā, & oculis meis fontem
lachrymarum? & Dauid, Exitus, ait, aquarum
transierunt oculi mei: id est, uicerunt riuos sine
cessatione defluentes, quod hyperbolicē dictū
intelligamus. possumus palpebris in quib. ipse
internus oculorum obtutus est, & apostolos in-
telligere, qui uisiti sunt proximiores, propter i-
psius Domini nostri Iesu Christi presentia, quē
utiq; sicut aliqui sanctorum in carne uiderunt,
ita propheta uenturum tanquam aliquanto lon-
gius positi prospexerunt. Quod autē ait, sibi eas-
dem palpebras caligasse, tribulationum enōrmi-
tate dicit animas sanctorum suorum pro ipso pa-
tientium esse turbatas: de quibus dicit, Qui tan-
git uos, tanquā qui tangit pupillā oculi mei. In
quibus erat quidem spiritus promptus, sed caro
infirma. Nam in passione Domini in Petro pu-
pilla fidei usque ad negationes tenebras caliga-
uit. Pari modo et aliquantorū martyrum uisus con-
turbatione subita ueluti caligine in tēpore pas-
sionis offusus est, sed gratia eōs diuina illumina-
te non est in eis fidei uisus extinctus: sed potius
ut in amorem Dei flagraret, accensus est.

Hæc passus sum absq; iniquitate manus meæ, cum haberem
mundas ad Deum preces. Nullus sanctorum ita mun-
das & immaculatas, atq; ab omni uel minima la-
be cogitationis aduersę preces ad Deum habet,
ut mediator Dei & hominum, homo Iesus Chri-
stus, qui peccatū non fecit, nec dolus inuētus est
in ore eius: quas utiq; preces atq; oratiōes secun-
dum hominē quem assumpsit, ad Deum habere
credendus est, cum secundum diuinitatē suā cum
patre ipse exaudiat, ipse quoq; secundū utramq;
naturā, uidelicet Dei & hominis, aduocatus &
iudex est. Quod autē ait Deus, Hæc passus sum:
dixit hoc propter assumpti hominis passionem.
Hucusq; secundū mysticos intellectus uidetur
mihi potuisse sentiri. Nunq; uerō uerba Iob se-
quentia, qui Christum prefigurabat, simpliciter
dicta intelligamus.

Terra ne operias sanguinem meum, neq; inueniat locum in
te latendi clamor meus. Totum hoc est quod dicit,
Ne innocentes & bene sibi conscij meritum la-
teat, præsertim cum in fontē se passum malē tan-
ta, uel potius pati referat, quæ uirtutibus illius et
sanctimonie minimē conueniebant. Sanguinis
uerō nomine, uite istius presentis statum dicere
uoluit, eodem modo quo & Dominus ad Cain
loquit: Vox sanguinis fratris tui clamat ad me
de terra. Hoc autē loco clamorem positū, ipsam
sanctitatem eius contra pœnas illius reclaman-

Dan. 9.
Dan. 10.
Ezech. 21.
Hier. 9.
Psal. 118.
Zach. 2.
40
50
Gen. 4.

tem, quæ iniquis merito inferuntur, iustis autem
ad probationem, nō absurde sentimus. Aliquan-
do tamen clamor in scripturis, sicut & hoc loco,
intus ad Deum orantis animi demonstratur affe-
ctus: ut & sanctus Dauid ait, Domine exaudi o-
rationē meam, & clamor meus ad te ueniat. Ali-
quando etiā clamor & iniquitas dicitur, ut Esa-
ias ait ex sermonibus Domini culpatis uineam
suam: Expectauit ut faceret in iudicium, fecit au-
tem iniquitatem, & nō iustitiam, sed clamorem.
de quo clamore ipse Dominus loquitur ad Io-
nam prophetam: Surge & uade in ciuitatem ma-
gnam Niniuē, & prædica in ea, quia ascendit cla-
mor malitiæ eius ad me. De quo clamore cum
uir quidā doctissimus loqueretur quid esset, ita
expofuit dicēs, Non omnis iniquitas clamor di-
citur, sed magna, professa, publica. Nam cum
adhuc quodāmodo uerecundatur atq; euncta-
tur, & uel timore uel pudore reprimitur, aut late-
bris siue locorū siue ipsius cogitationis abscon-
ditur, nondum dicitur clamor. Cum uerō ingen-
tis cupiditatis impetu omnia præceptorū & le-
gum monumenta rumpuntur, & improborum
mentiu male cōcepta secretā, euictis omnibus
reprehensionibus atq; terroribus, impudētissi-
mos atq; audacissimos mores, tanq; in diluuiū
cōsuetudinis cōfluunt, iam clamor uocatur, qualē
clamorem fecit uinea Domini. De tali clamore
tot sceleratis mortibus prophetarū excitat exe-
crato atq; robusto etiā in ipsum Dominū uineæ
clamor ille surrexit, Crucifige, crucifige.

Ecce enim in medio testis meus, & conscius meus in excel-
sis. Verum est, quia Iob Deum sanctæ uitæ suæ
testē siue cōscium habuerit, quod etiā ipse Do-
minus de eo ita locutus est: Vir simplex & re-
ctus, actiuens Deum, & recedens à malo. Ipse
quoq; beatus Iob secundū diuinum præconiū,
multas sanctitatis suę uirtutes prope finem libri
huius exposuit.

Verboſi amici mei: ad Deū stillat oculus meus. Quam-
uis his tres amici Iob multo minus quam ipse
sanctus Iob dixit, locuti fuerint, ab eodem tamē
ut uerboſi notantur. Vbi aduertimus, quod uer-
bolitas illic esse dicitur, quando uana loquuntur
homines, & inania, sicut istos in sanctum Iob di-
xisse manifestū est. Quando autē uera dicuntur
& gratia, quamuis copiose dicantur, uerbolitas
non potest dici, ubi est non solum sanus sensus,
uerū etiam ualde utilis sermo, & necessarius.
Amicos autem per antiphrasin dictos intelliga-
mus, sicut Dominus Iudę proditori ait: Ad quid
uenisti amice: & dicit beatus Iob ad eosdem a-
micos suos, quod Deum potius imploret, illiq;
desleat, cum ab hominibus, & præcipuē ab illis
nullum ei sit fidele solatium.

Atq; uinam sic iudicaretur uir cum Deo, quomodo indica-
tur filius hominis cū collega suo. Ecce enim breues anni tran-
seunt, & semitam per quam non reuertar ambulo. Id est,
quia alia erit uita post istā: si fieri posset, ut inā ita
esset copia in iudicijs Dei homini respondere, ut
se in fontē manifestis approbationibus demon-
straret, quemadmodū in iudicio hominum fieri
nonnun-

Psal. 102.
Esaie 5.
Iona 2.
Clamor peccatorū.

nonnunq; uidemus. Sed quomodo uite eius æ-
ternæ nō possunt dies hominis mortalis assimi-
lari, sicut ait, Ecce iam breues anni transeunt, &
semitā per quā non reuertar, ambulo: ita iudicia
eius omnino non possunt iudicijs hominū com-
parari.

CAPVT XVII.
Spiritus meus attenuabitur, dies mei breuiabuntur, & so-
lum mihi superest sepulchrum. In his sermonib. iam
iamq; instantē siue impendentē mortem signi-
ficat, cui sola sepultura iam desit.

Non peccaui, & in amaritudinibus moratur oculus meus. Secundum Dei testimonium, quo eius præconiū
collaudatus est, uerum est quod uir Deo placit-
us dixit, Non peccaui: licet possit hic locus ita
intelligi, quod in Deum non peccauerit, & ta-
men quasi in ipsum peccauerit, pœnas blasphem-
antiū patiat. siue iuxta hoc quod patiebat, nō
tantum delictorum cōtraxerit, ut illum meritō
sustineret: sed pœnā mensurā excesserint pecca-
torum. Sed dicit quispiam, quia in aliquibus lo-
cis Iob se peccatorem confessus sit: unde potest
fieri, quod in præteritis uitæ suæ seculis, uel etiā
in ipsa adolescentia sua quippiā delictorū com-
miserit: quod & ipse Deo cōfessus est, dicēs: Et
cōsumere me uis peccatis adolescentiæ meæ. In
præsentiarū uerō, quādo tentādus laudat à Do-
mino, extinctis uita meliore delictis, nequaquā
credendū est, quod in operibus uixerit peccato-
rum: ut testimoniu Dei uerum sit, qui omnino
nō potest falli: licet postea in ipsis responsio-
nibus suis nō potuit carere peccato. Quod autē
dicit Deus postea ad Eliphaz, Iratus est furor
meus in te, & duos amicos tuos, quoniam non es-
tis locuti corā me rectū, sicut seruus meus Iob:
ad cōparationē arbitror dicit, eo quod melius
locutus sit Iob q̄ illi, non tamen omnē quod Iob
locutus est, ita rectū fuit, ut per se tanq; plenum et
cōsummatū, sine aliqua reprehensione fuerit re-
ctum. quod secundū iam ipsius sancti Iob ser-
mones in superioribus diximus. Quod autem
ait, oculus suum in amaritudinibus cōmorau-
rari, sicut & Hieremias de Deo dicit, Repleuit
me amaritudinibus, inebriauit absinthio: puto
quod uigorem cordis oculum dixerit, qui inde-
linenti motu intelligentiæ, cuncta quæ secundū
naturam eius sunt, ratiocinando contuetur.

Libera me, & pone me iuxta te, et cuius manus pugnet
cōtra me. Moyses quoq; et sponsa in figura Chri-
sti & Ecclesiæ, petre uelamine proteguntur.

Cor eorum longē fecisti à disciplina, et propterea non exal-
tabuntur. Quia ad Deum hæc loquit Iob de dia-
bolo utiq; & satellitib. eius, ideo uersus iste ob-
scurus est, & ad intelligendum ualde difficilis.
Proinde cor aduersariarū potestati longē factū
à disciplina iusto Dei iudicio nouerimus, sicut
& Pharaoni iuste credimus contigisse, et omni-
bus illis gentibus quas Iesu Naue interfecit, de
quibus legimus: Domini enim sententia fuit, ut
indurarent corda eorū, et pugnarēt cōtra Israel,
& caderēt: præcellerāt quippe peccata, pro qui-
bus hanc pœnam obturationis acciperent.

Prædam pollicetur socijs, & oculi filiarū eius deficient.

Socij siue filij diaboli, iidem sunt ministri eius.
His igitur dæmonibus beatū Iob in prædā dan-
dum, pater eorū, & rebellionis caput diabolus
pmittebat, dum eum per tantos dolores ad bla-
phemiam impellendum, & a Deo ob hoc relin-
quendū esse credebat: & idcirco illi in affectib.
suis, cordis etiam mali desiderijs, quæ oculorum
nomine dicta sunt, circa necem Iob sæuitia tabe-
scentes deficiebat, secundū illum sensum quem
ponit Dauid de ipso diabolo auctore istorū di-
cere: Peccator uidebit, & irascetur, dentib. suis
freniet, & tabescet. De eius quoq; filijs uel mini-
stris, Desiderium peccatorum peribit.

Posuit me quasi in prouerbiū uulgi, & exemplū suum coram
eis. Hunc sensum sanctus Iob multis in locis re-
plicat: unde illud est quod ait, Nunc autē deridet
me iuniores tempore, quorū non dignabar pa-
tres ponere cum canib. gregis mei. Et alij sancti
dicit ad Deū: Posuisti nos in similitudinē gen-
tibus, cōmotionē capitis in populis. Proinde et
hic Iob typū Domini præferēs, iam tūc ab inimi-
cis opprobria audiebat: similes quoq; non sine
substantione patiebat iniurias: & multa super
persona Domini in psalmis similia cōtinentur.

Caligauit ab indignatione oculus meus, & membra mea
quasi in nihilum redacta sunt. Mentis est oculus iste,
non carnis. Hunc igitur oculū Iob sibi caligasse
cōqueritur illa indignationē, qua ipsum sancti-
tatis suæ merita commouebant, eo quod bona
conscientia pœnas pateretur.

Stupebant iusti super hoc. Iusti siue ueraces, ut alij
dixerūt, admirantes de iustis Dei iudicijs stupe-
bunt attoniti, quomodo iustus homo, et sine cri-
mine pœnis maximis affligatur. Non utiq; uos
stupebitis iniqui, qui me exprobrationib. quasi
reum nō cessatis atterere. Secundum hunc sen-
sum multis in locis & pphæ ad Deum loquitur:
Quare, inquit, nō respicis super iniquē agē-
tes: & taces deuorante impio iustiorē le: & fa-
cies hominis sicut pisces maris, & quasi reptile
non habens principē? Et Dauid obstupefecit in
septuagesimo psalmo pacem peccatorū uidēs.

Hieremias quoq; Bene est omnibus qui præua-
ricant, & iniquē agūt: plantasti eos, & radicē mi-
serunt: pficiunt, & faciūt fructū. Hunc ergo stu-
porem iusti super irreprehensibilib. Dei iudicijs
patiant: et bona freti cōscientia, quasi ita respō-
dere uidentur, ut dicant: Expectas quidem salu-
tem hominum impiorū, quia nō uis mortem
peccatoris, tantum ut conuertatur, & uiuāt: sed
illi hoc tempus longanimitatis tuæ ad beatitū-
dinem presentis gloriæ conuēterūt, per quam
æternam sibi acquirerent damnationē. Stupe-
bunt ergo iusti super hoc: & innocens contra hypo-
critam suscitabitur. Hypocrita est ipse diabolus, qui
cum sit tenebrarum, id est, delicti inuentor, & i-
pse recedendo à uerō lumine sit tenebrosus ef-
fectus, quasi Lucifer posuit in cœlo sedē suam:
sic unusquisq; dæmoniorum hypocrita est, qui
se transfigurant in angelos lucis. Aut certē u-
numquēq; amicorū suorum Iob hypocritam
dixit, quia sub uerbis consolatorijs ei dolose
loque-

10
10
20
30
40
50
60

Psal. 112.
Ibidem.
Psal. 41.
Abdicat.
Hier. 12.

loquebantur. Contra hos igitur simplex & innocens Dei promissione siue iudicio in certamine fuscitat, ut alios horu uincat, alios arguat.

Et tenebit iustus uiam suam, & mundis manibus addet fortitudinem. Quia tantis illatis sibi cladibus frangi non potuit, idcirco perseverantiam suam in sanctitate his uerbis roboratam significat, dicens: Et tenebit iustus uiam suam. In quo profectu uirtutum, se magis crescere manifestat, dum dicit: Et mundis manibus addet fortitudinem: ubi declarat, qd operibus bonis uirtus animi roborat.

Igitur uos omnes conuertimini & uenite, et non inueniam in uobis ullum sapientem. Conuersio pertinet ad emendationem morum: id est, Conuertimini, ait, a prauitate sententiae, qua me condemnare summo studio non desistitis. Venite autem, sermo inuitantis est ad melioris uitae profectum. quod est, O uos hypocritae, & non boni nec fideles amici, ad agnitionem ueritatis accedite, quam uos minime habere noueritis. Nullus autem amicorum Iob, sapiens ab eo potuit dici, eo quod contra eum quae Dominus laudauerat, iniuriosa quaeque et improba plenaq; mendacis loqueretur: sicut antiqui interpretes ediderunt, Non enim inuenio in uobis ueritatem.

Dies mei transierunt, cogitationes meae dissipatae sunt, torquentes cor meum. Dies hi praeteritae felicitatis eius possunt intelligi, in quibus pollens uirtutibus, Deoq; placens uiuebat beatus. Hos igitur dies a se non sine gemitu loquitur praeterisse. Cogitationes meae dissipatae sunt, torquentes cor meum. Cum in unius, inquit, iugiter contemplationis intentione positus essem, & cogitationes meas haberem semper intentas ad Deum: plagae huius superuenientis mihi miseris eadem cogitationes meas a sua unica soliditate in me uideo dissipatas: & ob id quod excrucietur cor meum, eo quod earum dilaceratione torqueatur, uident me mala simplicitati meae inconuenientia sustinere.

Noctem uerterunt in diem, & rursum post tenebras spero lucem. Hoc dicit, quod iuges uigilias die noctuq; habuerit, cogitationibus uidelicet non sistentibus eum requiescere. Cum ergo per diem actiorem cogitationum moribus roderetur, noctem uenire desiderabat, sperans quod eius silentium aliquod remedium quietis afferret. Rursum in ipsa noctis quiete, curis ac sollicitudinibus diei remotis, magis in se uigilantes & plus solito inquietas cogitationes patiebatur, quem quasi solum et exemptum diei occupatio nibus inuenissent.

Si sustinero, infernus domus mea est, & in tenebris stratum lectum meum. In omnibus cruciatus suos dicit cruciatibus inferorum esse consimiles, in quibus iam quasi sit in domo tartarea constitutus, & uelut inde non amouendus, lectum in tenebris habeat stabilitum. Ipsas poenas tenebras appellauit: quia eis in corpore humano saeuientibus, lux sapientiae dolorum confusionibus obscuratur: quam obscuracionem in illa parte uisus sui sanctum Iob arbitror posuisse, ubi Deo

dicit, iniuste se sustinere quae patitur.

Putredini dixi, Pater meus es, mater mea et soror mea uermibus. Tam longo, inquit, tempore computresco, ut ipsam putredinem & uermes in eius nascentes sanie, parietes appellent. Ac per hoc quae admodum quispam mortaliu existere sine parentibus non potest, ita & ego factus sum quasi sine putredine & uermibus esse non possim, qui ita in carne mea uelut in natura sunt, tanq; si ex eis ipse subsisterem: cum illi in me de carnis meae sanie potius generent, non ego ex illis. Vbi magis putredo peccatu accipiendum est, ideo pater, quia corrupit naturam, & generat mortem. Mater, ipsa natura, de qua in peccato concipimur. Soror, ipsa mortalitas cum qua nascimur: uel ipsum originale peccatu, proficiens per germina peccatoru uermibus coparanda: uel omnis posteritas Adg, quae de corruptione mortalitatis uelut de sanie putredinis nascit, quod et Saldad dixit, Homo putredo, & filius hominis uermis.

Vbi est ergo nunc praesolatio mea? & patientiam meam quis considerat? Hic ubi praesolatio dicta est, spem alij transfulerunt hoc eodem sensu. & alibi ait: Expectabam bona, & uenerunt mihi mala. Praesolabar lucem, & eruperunt tenebrae. Quod autem ait, Et patientiam meam quis considerat? aperte fortem se in illis cruciatibus manifestat, in quibus quasi queritur, quod ad retributionem tanti laboris sui non potuerit peruenire.

In profundissimum infernum descendit omnia mea. Iam si dixerunt, Omnia bona mea. Bona sua dicit ad inferos descensura, quod est, animam suam, in qua omnis status hominis continetur.

Putas ne saltem tibi erit requies mihi? Istud est: Si enim in hac uita poenas patior inferorum, putas ne in locis poenarum erit aliqua quietes mihi? Hoc autem grauatus miseris loquitur potius, quam uictus diffidentia: qui alij locis ait ad Deum, Scio quia in inferno protegas me, & abscondas me, donec pertranseat furor tuus.

In Iob libri primi expositionum allegoricarum finis.

BEDAE PRESBYTERI IN IOB ALLEGORICAE expositionis Liber secundus.

CAPVT I.

RESPONDENS autem Baldath Suetes, dixit: Vsq; ad quem finem uerba iacta bitis? Intelligite prius, & sic loquamur. Quasi non sit sincerus, non solus Iob a Baldath uerbosus arguitur, sed potius qui spiritu nescio quo instigante loqui non desinat. unde & hic ipse Baldath quasi contra plures nunc loqui exorsus est.

Quare reputati sumus ut iumenta, & sordidimus coram uobis? Adhuc dicit, quod tanquam bruta animalia sanctus Iob eos despexerit, & ut uilissimos atq; indignos colloquio existimauerit.

Quid perdis animam tuam in furore tuo? Loquendo contra diuinam iustitiam furoris amentia concitatus,

tatus, animae tuae necesse est inferas mortem.

Nanquid propter te derelinquetur terra? & transferentur rupes de loco suo? Tanquam diceret: Num propter te mundus ad rectorem suum non pertinebit, ut si quos peccatores in eo inuenit, sicut te ipsum, non puniat, ad dandam scilicet hoc exemplo ceteris hominibus disciplinam? Terra uero, & rupium nomine metaphoricis uniuersa multitudo populorum, & excelsi quicq; mundi, & superbi ac potentes possunt intelligi. hoc autem dicit, quia nec illam utiq; a dominatione potestatis suae relinquat, nec istos iustitia aequitatis suae de loco suo moueat, ut aut indignos ad honorem surrigat, aut dignos ex honore deponat. Sed & angeli propter celsitudinem naturae suae, eminentemq; honorem, rupes dici possunt.

Nonne lux impij extinguetur, nec splendebit flamma ignis eius? Lucem, felicitatem praesentem, in qua sanctus Iob gloriosus agebat, significauit. sicut & Salomon ait: Lumen uero impiorum extinguetur. Hanc igitur extinctam dixit, quando Iob destitutus est ab omnibus, regnoq; depositus, & diabolo traditus. Quod autem ait, Nec splendebit flamma ignis eius: hoc insipiens dicit, quod ad prosperitatem & gloriam pristinam non erit rediturus.

Lux obtenebrescet in tabernaculo eius, & lucerna quae super eum est, extinguetur. Non solum igitur praesentem, ut dixi, felicitatem amittet, sed etiam lux recordationis Dei, quae erit in tabernaculo cordis eius, obtenebrabitur: ut ei Deus scilicet in memoriam non ascendat, & pro merito eius, lucerna protectionis diuinae, quae super eum fuerat, extinguetur.

Artabuntur gressus uirtutis eius, & praecipitabit consilium suum. Sicut superbus confidens in uirtute sua, qua recte se incedere arbitrabatur, concludetur tribulationum angustijs & pressuris, ut inde omnino exire non possit.

Immisit enim in rete pedes suos, & in maculis eius ambulat. Retis nomine, atq; macularum eius, inuitabile malum significatur, quo se uolens quisq; exuere, ipso conamine impediatur, atq; implicetur ut corruat. Huiusmodi retis & Hieremias meminit: Expandit rete pedibus meis, conuertit me retrorsum.

Tenebitur planta illius laqueo, & exardescet contra eum sitis. Impeditus, inquit, malis suis, & obligatus homo impius, iuste suppletabitur: contra quem perditio iniquitatis eius uelut ad absorbendum illum merito exardescet. Laqueus hic ipse diabolus non absurde sentitur, qui ad supplantationem calcaneum peccatoris obseruet. Et ipse nihilominus sitis nomine appellatur, eo quod uelut in aliquod bonum aestuans, sitiat hominis mortem.

Abscondita est in terra pedica eius, & decipula illius super semitam. Latet illi quib; in filijs periturus sit: siue in semetipso pedica, qua praepedit pedes suos, habet abscondita, id est obligatione peccati, & in semita conuersationis suae, qua se recte putabat incidere, istius erroris similiter latet decipula.

Vndiq; terrebunt eum formidines, & inuoluent eum pedes eius. Siue ut alij dixerunt, multi circa pedes eius. superbus uidelicet & elatus impietatis suae conficius, timore superuenturae cladis semper terretur: & sicut bestiae fere, quae formidinib; coguntur in retia: ita & gressus non recte ambulantis inuoluentur ut corruat. Possunt formidines hoc loco non affectiones cordis intelligi, sed ipsius potius ministri diaboli: qui & horribiles dicti sunt, & latrones, sicut & impij ac superbi, & testes iniqui. Hi igitur multis modis terrere sanctum Iob, ut eis cederet, instituerunt: & idcirco de ipsis proprie dixerunt antiqui interpretes: Multi circa pedes eius.

Attenuetur fame robur eius, & inedia inuadat costas illius. Ita maledicit, ut qui huiusmodi est, fame tabescat & pereat. Est & fames uerbi Dei, quae sit secundum prophetam peccatoribus, ut non audiant praeccepta diuina. Potest fames, sicut superius sitis, & ipse diabolus appellari, qui inexplorata quadam atq; insatiabili rabie ab infectione perendi hominis non desistit. Huiusmodi ergo famem patitur, qua nunquam de manibus hominum satietur. Siue & ipse famem patitur, quia uerbum quod procedit de ore Dei, accipere non meretur: & idcirco sub nomine costarum, thoracis eius munimenta significantur, quibus se uelut quadam obduratione construxit, ut eum cum eloquij diuini non ardeat. de quo Dominus ait, In duplicationem thoracis eius quis intrabit? ubi est prauaricator & impoenitens: & proinde duplici confusionis sententia feriendus est, sicut & omnes ministri eius. Quod & propheta faciendum cecinit, dicens: Induantur, qui detrahunt mihi pudore, & operiantur sicut diploide confusione sua: id est, & intus corde, ubi superbi sunt, & coram sanctis angelis erubescant.

Deuoret pulchritudinem cutis eius, & consumat brachia eius primogenita mors. Pulchritudinem cutis, id est ornamenta uirtutum, & brachia, fortitudinem regni eius, sicut fecit diabolus: qui ideo primogenita mors appellatus est, quia per ipsum primum intrauit mors in orbem terrarum, & ipse est suae mortis inuentor.

Auellatur de tabernaculo suo fiducia eius, & calcet super eum quasi rex interitus. Ita impius pollutus peccatis suis, & obuolutus, semper conscientia torquetur, ut nulla sit ei fiducia Dominum deprecandi. Nam si super criminibus reprehensio cordis non fuerit, multum fiduciae est per fidem ad Deum semper orandi. Quod autem ait, Calcet super eum quasi rex interitus: id est diabolus, sancto Iob omni modo non conuenit, sicut & nonnulla alia quae superius dicta sunt. Nam & ipse Dominus ostendit eundem diabolum post bellum plagae, sancti Iob subditum potestati. sicut ait ad eum: Illudes ei quasi aui, quippe qui factus est ut illudatur ab angelis. quod & in psalmo dictum est ad Dominum: Draco iste quem formasti ad illudendum ei.

Habitent in tabernaculo illius socij eius qui non est. Socij, sodales siue filij, ut supra iam dictum est, ministri

nistri diaboli sunt, qui hoc loco esse non dicuntur. Hos igitur demones Baldath exoptat in tabernaculo impij habitare, quem impij sanctu Iob esse definit. Recte igitur siue laqueus, sitis, siue pedica, fames siue inedia, primogenita mors, in teritis, & qui non est, diaboli nominibus siue factis conueniunt: qui bonus angelus ut a Deo factus est, non est, idcirco non esse dicitur. & cum sit naturae suae proprietate subsistens, Deo non est, ut dixi, quia praetartaratione factus est alienus, et ideo dicit, Non est. Hesther quoque cum de cultoribus daemoniorum, socijs ipsius diaboli, in oratione sua loqueretur ad Deum, ita ait: Ne tradas Domine sceptrum tuum his qui non sunt.

Hesther 14.

Aspergatur in tabernaculo eius sulphur. Nam ei de futuris sibi aeternis & magnis cruciatibus in hoc seculo adspargatur sulphur, ut fumum hic sentiat gehennarum.

Deorsum radices eius siccantur, sursum autem atteratur mors eius. Fides quae est in altitudine cordis reposita, propter remotum ab oculis hominum secretum suum, potest ipsa altitudine deorsum dici. Melsis uero opera possunt intelligi, quae foras atque in publicum exterius erumpentia, de fide radice confurgunt. Aut certe ita intelligendum, Deorsum radices eius siccantur: id est, opera quae in hoc seculo perpetravit, inueniantur inania, mortuisque ariditate similia. Sursum autem atteratur melsis eius, in futuro utique mercedem laboris sui minime consequatur. Nam domus Iuda, ut Esaias ait, quae est domus confessionis, mittet radicem deorsum, & faciat fructum sursum.

Esai. 37.

Psal. 37.

Memoria illius pereat de terra. ut Propheta postmodum dixit: Vultus autem Domini super facientes mala, ut perdat de terra memoria eorum.

Et non celebretur nomen eius in plateis. In plateis atque in portis reges quondam & iudices residebant: & ideo ait, nec ibi laudem & praedicabilem famam impius homo integritatis atque iustitiae habeat, ubi regum & potentium nomen solet uirtutum suarum merito celebrari. Siue plateae uirtutes intelliguntur, in quibus sapientia fiducialiter agit, & circuit ciuitatem Hierusalem, in qua sacramentis diuinis atque mysterijs latum est scripturarum mandatum uehementer. In his igitur plateis laudant senes & anus, infantes & puellae: & ipsi sunt iuuenes & uirgines, seniores cum iunioribus laudantes nomen Domini.

Expellet eum de luce in tenebras. De hac utique luce temporaria in aeternas tenebras inferorum, ubi erit fletus & stridor dentium: siue de parte fortis sanctorum in lumine, excludetur, trudendus in tenebras tormentorum.

Et de orbem transferet eum. Hic est orbis futuri seculi, de quo scribit ad Hebraeos, cum filij ad patrem reditus diceretur: Et cum iterum introducit primogenitum in orbem terrae, dicit & cetera. De illo igitur orbem impius transferet ad tartarum, cum ibi esse non sinetur. Ille ergo orbis, ipsa est regio beatorum,

Hebr. 1.

Non erit semine eius, neque progenies in populo suo. Siue, ut alij dixerunt, Non erit cognoscibilis in populo suo. Hoc dicit, quod posteritate indignam memoriam genti suae uel patriae derelinquet: secutum illum sensum Psalmista, Iniqui punientur, & semen impiorum disperibit. Siue semine & progenies spiritualiter ita intelligenda sunt, quae sanctis moribus & coelesti doctrina fiunt. & de qua Dauid ait: Generatio rectorum benedicetur. & Potens in terra erit semen eius. Talem igitur generationem in populo suo noluit procreare, unde in hac gente uel patria spiritali gloriaretur. Nec ullae reliquiae in regionibus eius. Manifestum est, quod sancto Iob nihil omnino remanserit secundum literam.

Psal. 36.

Psal. 111.

In die eius stupebunt nouissimi. id est, In tempore damnationis eius, cum ei supra dicta aduenerint, stupebunt nouissimi: & horror primos inuadet. id est infirmi & proceres terrebunt. Siue nouissimi & primi, homines & angeli, sancti quoque & peccatores non absurde intelliguntur.

Hae sunt tabernacula iniqui, & iste locus eius qui ignorat Deum. Enarratis maledictionibus, sententiam dare uidetur, & dicit ubi huiusmodi homo superbus scilicet & impius habitaturus sit.

CAPVT II.

Respondes autem Iob, dixit: Usquequo affligitis animam meam, et atteritis me sermonibus? Manifestum est.

En decies confunditis me, & non erubescitis, opprimentes me. Quid sit autem quod ait, Decies confunditis: requirendum est, cum Eliphaz & Baldath his numero usque ad istum locum illi responderint, Sophar uero semel tantum. Dicimus ergo de hoc numero, sicut in sacris literis inuenimus. Ex persona itaque Domini, Ioannes in Apocalypsi ait: Ecce missurus est diabolus ex uobis in carcerem, ut tentemini, & habebitis tribulationem diebus decem. Dies decem pro toto tempore nominauit. Sed quomodo in breui numero, in Apocalypsi maior numerus temporis intelligitur: ita & in hac eadem summa numeri minus significatur: ut hoc solido numero & perfecto manente, pro diuersitate locorum in scripturis diuinis nunc maiorem numerum, nunc minorem significari nouerimus. Nam & sanctus Iacob sub hoc eodem numero queritur Laban sero suo, dicens, Immutasti mercedem meam decem uicibus: ubi secundum hunc numerum factam ei hanc fraudem in historia libri Geneleos non apparet. Potuit quidem fieri, ut tot uicibus fraudulentiam praedicti socris sustineret: sed rursus potuit fieri, ut secundum consuetudinem humani eloquij dixerit, qua solet finitum aliquid dici pro infinito: sicut dicit, Hoc & istud scelus iste operatus est: sed & quinquages peiora commisit. Sunt enim & alij numeri, in quibus sola auctoritas perfectionis tenenda est, non autem ratio perscrutanda. ut, Septies recipiet in hoc seculo: quod alter Euangelista centuplum nominauit. Et gentes quas filij Israel debellarunt, alibi septem dicuntur, cum in alijs locis eadem gentes decem esse referantur.

Apo. 2.

Genes. 31.

Numerus pro numero.

Matth. 19. Dent. 7.

Nempe

Nempe si ignorauit, necum erit ignorantia mea. At uos contra me ne erigimini, et arguitis me opprobrijs meis. Qui olim scripturas interpretati sunt, ita inquitunt: Sed esto, ego erravi, & apud me habitat error, ut loquerer uerbum quod non oportebat, & sermones mei errantes sunt in tempore. Cur autem uos in me exaltamini, & exprobratis mihi opprobrium? Putate me, inquit, ignorare Deum, sicut & dicitis: nunquid amicos decet insultare oppresso, a quibus magis tribulati solatia praestolantur?

Saltem nunc intelligite, quia Deus non aequo iudicio afflixerit me, & flagellis suis me cinxerit. Respexit ad meritum uitae suae: & idcirco dicit, quod Deus non secundum iustitiam suam illum afflixerit, flagellis etiam poenarum atque uerberibus, ut nusquam effugere aut euadere posset, circuncinctum ueluti clausum uallatumque tenuerit. Tota autem claustratio alterationis in hoc libro Iob, & amicorum eius, de iustitia & iniquitate fuisse monstratur. Ille dicebat se inique sustinere molestias tormentorum: illi uero, utpote iniquum, pati suo merito loquebantur. Sed Iob non ita dicebat Deum iniustum, quasi iniustus naturaliter esset: sed quia sciebat illum bonum & iustum, in putare cur ausus fuit, quare cum illo iuste uiuente non secundum conscientiam suam opera taliter ageretur. Sed pro his postmodum dicit, Insipienter locutus sum, & quae ultra modum excederent scientiam meam.

Ecce clamabo uim patientis, et nemo audiet: et uociferabor, & non est qui iudicet. Aegrotorum more loquitur: qui cum in manus medici uenerint, acti doloribus uerba quaedam iniuriosa, & aspera in ipsum medicum, non ex iudicio, sed amaritudine proloquuntur.

Semitam meam circumsespit, & transire non possum. qua recte utique atque illibate proficiscebatur ad gloriam meritorum meorum. Hanc igitur ignorantia passionis huius, & intolerandis doloribus circumsespit atque interclusit, ut ad illam gloriam peruenire non possim.

Et in calle meo tenebras posuit. id est, in tramite hoc castigatae uitae meae, quo uelut per artum & angustum certa spe ad iustum retributorem pergebam, ipso permittente tenebras in eo miseris huius, & calamitatis incurrere.

Spoliauit me in gloria mea, & abstulit coronam de capite meo. Gloria me regni priuauit: fidei quoque meae fiduciam abstulit, quam de ipso apice mentis meae, qui est naturae rationalis caput, uelut honoris coronam detraxit.

Destruxit me undique, & perego, & quasi auulsae arboris abstulit spem meam. Domo, regno, familia, filijs, amicis, & sanitate corporis mei destitutus sum: et ita his omnibus ablatis perire me uideo. Cuius etiam spes uitae uelut effossa, siue funditus eradicata arbor ablata est.

Iratu est contra me furor eius, & sic me habuit quasi hostem suum. Dolorem suum, furorem Dei uocat, quem ita eidem subiectus incurrat, quasi in ullo unquam contrarius uoluntati eius extiterit.

Simul uenerunt latrones eius. Possunt dicere hos latrones diaboli ministros esse significatos: qui quemadmodum si hostes interrupta murorum adeunt, ita irrupentes ad eum crudeliter debacchati sunt, & obsederunt siue circumfuderunt, ut dixerunt alij, in gyro tabernaculum meum. Quia ergo diabolus in ipsum Iob non acceperat potestatem, id est in animam eius, quia dictum est ei, Ecce in manu tua est, uerumtamen animam eius seruauit: idcirco ministri eius non sicut uoluerunt, in eum intus, id est in eius animam saeuiebant, unde pulchre dictum est, Et obsederunt: id est de foris insidiati sunt, siue circumfuderunt in gyro tabernaculum meum. Fratres meos longe fecit a me, & noti mei quasi alieni recesserunt a me. Si de Deo hoc dictum accipimus, ita sentiamus: quia Iob Deum ita fecisse dicit, quod ipse Deus fieri permisit. Nam & Saluator in Psalmo ad patrem ita ait: Elongasti a me amicum & proximum, & notos meos a miseria.

Psal. 57.

Seruum meum uocauit, & non respondit, ore proprio deprecabar illum. Ad maiorem & ualde acerbam iniuriam pertinet, ut domini cum seruis suis blandere loquantur, & serui eos despiciant & contemnant, quod in his uerbis sancto Iob contigisse monstratur.

Halitum meum exhorruit uxor mea. Ita totus intrinsecus computruit, inquit, ut anhelitus mei foetorem nec uxor mea sustinere potuerit, ubi potuit fieri, quod apostema habuerit in uisceribus, quod totum uentris eius suum tenuerit, & inde loquendo odorem foetidum de purulentia profundam uulneris exhalaret.

Et orabam filios uteri mei. Siue ut alij dixerunt, In uocabam blandiens filios uteri mei. Superius legimus, filios Iob ruina concussa domus occisos, & quomodo hic loquitur, quod filios suos despicientes se precaretur? In scripturis diuinis filij etiam appellantur pronepotes, & illi qui sunt de longiore serie nati, ut Iair, qui est unus de illis quatuordecim post Iosue iudicibus: & cum eum legamus in Numeris esse filium Manasse, in Genesi, ubi generatio Iacob profectura de Aegypto numeratur, siue secundum Paralipomenis fidem ita describitur: Ioseph genuit Manassen, Manasses uero Machir, porro Machir Galaad, & Galaad Esrom, Esrom autem Segub, & Segub Iair: sicut e contrario aui & proauit atque atauit patres dicuntur. Attendamus hoc familiare esse scripturis diuinis, ut ipse Dominus Iesus, qui dicitur filius Dauid, & filius Abraham, Proinde inquam, quando filios uteri sui dixit, ad se quasi ad fontem & ad originem posteritatis suae respexit: sicut & Dominus ad Dauid ait, cum filij sui natiuitatem ex Maria uirgine futuram annuntiaret, dicens, De fructu uentris tui ponam super sedem tuam. Potuit & illos uteri super filios dicere, quos doctrina sapientiae suae tanquam femine de utero cordis sui formauerit, habens in se per gratiam Dei formam scientiae, & disciplinam naturalis legis in ueritate: sicut & ipse de eisdem ait, Super illos stillabat eloquium meum, & expectabant me sicut pluuiam, & os suum

Psal. 137.

Iob. 29.

GG suum

suum aperiebāt quasi ad imbrem ferotinum. Et hi ergo filij siue discipuli facti sunt, inquit, inimici, quos orabā utiq; siue blandiens deprecabar, ut mihi eos gratos & placabiles facerem.

Stulti quoq; despiciēbant me.] & hinc maior nascitur indignatio, ut sapientem stulti iridentes despiciant.

Es cum ab eis recessissem, detrahebant mihi.] De hoc sermone aduertimus, Iob in tempore tentationis suae non semper sedisse in sterquilinio: quando quidē dicit se a detrahentibus recessisse. Aut hoc fortē uult intelligi, se in eorū obliuionē uenisse, & ab eorū affectib; & cordibus recessisse.

Abominati sunt me quondam consiliarij mei, & quem maxime diligebam, uersatus est me.] Manifestum est.

Pelli mea, cōsumptis carnibus, adhæsit os meum.] Inter opprobria hominum, & subannationes quæ ad dolorem animi mei pertinet, additum est, ut inter cætera mala poenarum mearum, carnis meæ corium adhereret ossibus meis: ut dicam, A uoce gemitus adhæsit os meum carni meæ. Hanc infirmitatem pessimam esse referunt qui nouerunt, quam etiam alapasimon appellare medici solent.

Et derelicta sunt tantūmodo labia circa dentes meos.] Hoc agere uidetur diabolus, qui ingrediendi in eum non acceperat potestatem. Cum iam illum totum uarijs cruciatibus consumpsisset: dentes, linguā, & labia quæ sunt uasa uerborum, reseruat. ex his enim forissecus cordis promptuarium demonstrat, dum nobis sensus intrinsecus constitutos distinctionis suae ministerio proferunt. Hæc ergo inquam diabolus in eo reseruat, ut blasphemiam prolatam eius ore cognoscat: sed audiat scripturam dicentem, In omnibus his non peccauit Iob in labijs suis. In primo quidem cōgressu, quando omnia perdidit, non peccauit: sed quia interdum aliqua asperiora pro bono conscientie loquebatur, ideo postea dicit ad Deum: Ob hoc ipse me reprehendo, & ago poenitentiam in fauilla & cinere.

Miseremini mei, miseremini mei saltem uos amici mei, quia manus Domini tetigit me.] Quia me Dominus nondum in aliquo consolatus est, saltem uos miseremini mei, & miserabili pietatis præbete solatiū. Manum autem Domini appellauit ipsam plagam, quam patiebat, quæ facta est manu, id est Domini potestate. Tetigit autē, pro adfixit intelligendū, ut ipse Dominus ait ad sanctos suos: Qui tangit uos, sicut qui tangit pupillam oculi mei. itemq; de eis ad aduersarios: Nolite, inquit, tangere Christos meos. & diabolus ait ad Deū: Extende manū tuam, & tange cuncta quæ Iob possidet.

Quare persequimini me sicut Deus, & carnibus meis saturamini? Fecit Deus circa me iudicio suo, cui soli licent omnia in opere suo: uos quare præsumitis sicut Deus, ut adiligatis innoxium, quod ipsi tantum pro dispensatione sua competit, aut quasi defensione uestra indigeat Deus?

Quis mihi tribuat, ut scribantur sermones mei? Quis mihi det, ut exarētur in libro stilo ferreo, aut plumbi lamina, uel cer

te insculpantur in silice? Quoniam a nullo hominum potuit inuenire solatiū, conuertit se ad Deum, & resurrectionem futuram, & aduētum Domini prophetat in spiritu: ubi pro his malis quæ patiebatur, præmium sit incorruptionis & beatitudinis a Domino, qui hæc ei infixit, recepturus, & hæc duraturus in secula apicibus optat inscribi.

Scio enim, quod redemptor meus uiuit, & in nouissimo die de terra surrecturus sum.] Manifestum est, ita & propheta alius dicit: Post hæc in terris uisus est, & cum hominibus conuersatus est.

Et rursum circumdabor pelle mea, & in carne mea uidebo Deum.] Cum corruptibile eius induerit incorruptionem, & mortale eius induerit immortalitatem resurrectione in gloriam cōmutabitur. Ego ipse Iob qui in stercore iacens, a uermibus comedor, & totus uulnerum sanie computresco: ego inquam Iob iam corruptus, atq; uisceribus dissolutus, in hac carne mortali incorrupta per resurrectionem futuram glorificatus, uidebo Deum. Certus utiq; & inhiantibus desiderijs fixus, in cōcussus atq; immobilis in hoc fundamēto fidei ista loquebatur, unde etiam ait:

Reposita est hæc spes mea in sinu meo.] Quod dixerunt antiqui interpretes, Hæc omnia mihi consummata sunt in sinu.

Quare nunc dicitis, Persequamur eum? Ut quid nunc ita agitis, ut ne tanquam uanum, nihilq; credentem, uel qui Deum non timeam, siue qui a religione diuina sim alienus, persequi uelit, aculeatis me uestris perdo diendo sermonibus?

Et radicem uerbi inueniamus contra eum.] Videtis ergo, quia mecum non ut ueri amici fideliter agit, sed ut dolosi de meis sermonib; mihi laqueos concinnatis: quando quidē de ipsis uerbis meis occasionem uelut quandam radicem reprehensionis inuenire captatis.

Fugite ergo a facie gladij, quia ultor iniquitatu gladius est.] Si recesseritis ab oppressione mea, gladium iustæ sententiæ Dei poteritis euadere. Gladius est enim lingua regis, & nō carnalis, ut Salomon dicit, Quicumq; traditus fuerit, conteretur.

Et scitote esse iudicium.] Quo iudicio iusti iudicis Dei poterō de subannatoribus uindicari.

CAPVT III.

Respondens autem Sophar Naamathites, dixit: Idcirco cogitationes meae uariae succedunt sibi, & mens in diuersa rapitur.] Ideo, inquit, æstuo, & cogitatione conturbor: quia dicis, te hæc mala sine causa a Deo iusto iudice sustinere. Doctrinam qua me arguis, audiam, & spiritus intelligentiæ meae respondebit mihi.] Audiam te quidem increpantem & redarguentem me, quia fortē in doloribus positum oburgare non debeam: sed spiritus quo sapimus, continemur & regimur, ad hanc regulam nobis iustitiæ & æquitatis Dei redit, quod nō possit quispiam ab eo nisi iniquitatu suaru merito condemnari.

Hoc scio a principio ex quo positus est homo super terram, quod laus impiorum breuis sit, & gaudium hypocritæ ad instar puncti.] Iam nunc cepit in sanctum Iob maledictis inuehi, quem & impium aperte asserit, & hypocritam,

Baruch 2.

poeritā, eō quod simulauerit se iustum, & nunc in Deum rebellis extiterit.

Si ascenderit usq; in cœlum superbia eius, & caput eius nubes tetigerit, quasi sterquilinum in fine perdetur, & qui eum uiderant, dicent, Vbi est? Sterquilinio assimilatus es per omnia, in quo & ipse te nunc conspicias putrefactum: & qui te quondam uiderant regnantem in gloria, nunc inquit in insultanti uoce, Vbi est ille sapientissimus hominum, & potentissimus regum?

Velut somnium auolans non inuenietur, transiet sicut uisio nocturna.] Manifestum est.

Oculus qui eum uiderat, non uidebit.] id est in ea gloria, in qua pro tempore prospere agere uidebat.

Neque ultra intuebitur eum locus eius.] id est, honor impij non poterit reparari.

Filij eius atterentur egestate.] siue ut alij dixerunt: Filios eius disperdent infirmi. In fuggillationē igitur Iob generaliter ista dicitur. Siue ergo carnales filij eius, siue opera quæ aliquando filiorū nomine appellantur, siue illi qui tanquā patrem eum fuerat imitati, omnes consumpti egestate, miseria et indignatione, per Dei sententiam ad nihilum redigentur: quod & in filijs tuis carnalibus, inquit, operibus quoq; tuis ex parte uides esse completum.

Et manus eius reddent ei dolorem suum.] hoc enim operatus est, unde malum uindictæ operante Dei iustitia recipere mereretur: tanquam diceretur ei, Labores manuum tuarum manducabis.

Ossa eius implebuntur uitijs adolescentiæ suæ.] quod a iuuentute sua, ex quo grauiora peccata committere cœperit, in eisdē peccatis suis iuuenis, usq; ad senectam permanens, pro quibus nunquam uoluerit poenitere, & idcirco sequitur:

Et cum eo in puluere dormient.] id est post mortem uitiorum, quæ fit in anima: quia anima quæ peccauerit, ipsa morietur: usq; ad mortem, quæ fit per resolutionem corporis huius, in eisdem peccatis perseverabit. Hæc sunt igitur peccata usq; ad mortem, sicut dicit Ioannes Euangelista in epistola sua, pro quibus non est orandum. Ossa ergo hoc loco ipsam senectutem non est absurdum intellexisse, quibus ueternitas annorum, & diuities senij iam pramatura signetur. Siue ossa eius implebuntur uitijs adolescentiæ, &c.

Si quæ igitur uirtutes sunt animi in impio homine naturalis, adolescentiæ eius uitijs mollescēt, & resoluētur ac defluerit, ut nihil in eis solidum & forte remaneat, quia eisdem uitijs tanquā carnis, fluidis uidelicet rebus, operiuntur & obteguntur, ubi magis deberent uirtutes ueluti ossa solida & firmissima, tanquam fluidas & solutas, ita uitia restringere, continere, & regere: & idcirco in carnis eius puluere dormient, quia uitijs reluctantibus atque uincētib; rigorem bonæ naturæ suæ amittent. Vnde & secundum hunc sensum de peccatoribus uidetur Propheta dixisse, Et erunt iniquitates eorum in ossibus eorum.

Cum enim dulce fuerit in ore eius malum, abscondet illud sub lingua sua.] Dulcia mala sunt blasphemiarum im-

pio, & cætera oris peccata, sicut iusti faucib; dulcia sunt eloquia Dei. Cum ergo ait, Dulce fuerit in ore eius malum, abscondet illud sub lingua sua: abscondet sub lingua sua dixit, ubi est & labor et dolor, pro defendet atq; celabit. Sed contra hoc malum absconditū Salomon ita ait: Qui contegit iniquitatem suam, non prosperabitur: qui autem narrat & increpat, diligitur, uel dirigetur. & Dominus per Prophetam: Dic, inquit, prior iniquitates tuas, ut iustificeris. itemq; Laua a malitia cor tuum Hierusalem, ut salua fias. Vsq; quō morabuntur in te cogitationes noxiæ: & hic sanctus Iob ait, Si abscondi quasi homo peccatum meum, & celauit in sinu meo iniquitatem meam.